
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: btic89200g@istruzione.it – pec: btic89200g@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it  

   

 

1 
 

Barletta, data in protocollo 

  

Albo pretorio  

Amministrazione trasparente  

                                                                                                                                  
 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto, tramite acquisizione  e 

confronto di preventivi su MePA, ai sensi dell’Art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di 

organizzazione   viaggi di istruzione A.S. 2025/2026  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica, nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa, intende 

organizzare viaggi di istruzione per l’A.S. 2025/2026; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), con particolare riferimento all’Art. 50, 

comma 1, lett. b), che disciplina l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

euro; 

VISTO l'Art. 48 del medesimo D.Lgs. 36/2023, che impone il rispetto dei principi di concorrenza e rotazione, 

pur nelle procedure sotto soglia; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima efficienza e il miglior risultato per l'Amministrazione, 

procedere all'individuazione dell'operatore economico tramite un confronto di preventivi tra almeno cinque 

operatori del settore; 

CONSIDERATO che la suddetta ricerca di mercato sarà effettuata tramite il portale Acquisti in Rete PA 

(MePA), utilizzando lo strumento del "Confronto di preventivi" previa indagine conoscitiva, in quanto 

modalità che garantisce la tracciabilità delle operazioni e la trasparenza nel processo di selezione; 

PRECISATO che l'acquisizione dei preventivi su MePA non costituisce procedura di gara formale ma 

un'indagine istruttoria per supportare la scelta del contraente nell'ambito di un affidamento diretto; 

ACCERTATO che il valore stimato del servizio, calcolato ai sensi dell’Art. 14 del D.Lgs. 36/2023, ammonta a 

complessivi € 11.000,00  (IVA esclusa), inteso come valore a base d'asta non superabile in sede di offerta; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE la procedura per l'affidamento del servizio viaggi di istruzione A.S. 2025/2026 tramite il 

Mercato Elettronico della PA (MePA); 

B
T

IC
89200G

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000655 - 23/01/2026 - IV
.6 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: btic89200g@istruzione.it – pec: btic89200g@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it  

   

 

2 
 

2. DI RICHIEDERE preventivi dettagliati ai sensi dell'Art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l'Istituto 

procederà all'affidamento diretto per singola destinazione basandosi sulla valutazione di congruità 

tecnico-economica e sull’idoneità professionale.  

3. DI DARE ATTO che la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale (artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023) e di ordine speciale sarà effettuata sulla base delle dichiarazioni rese dall'operatore 

economico in sede di offerta  

4. DI NOMINARE se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP). 

 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Concetta Corvasce 

(documento firmato digitalmente) 
                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

B
T

IC
89200G

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000655 - 23/01/2026 - IV
.6 - U


